
            COMUNE DI MONTE CAVALLO
          Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di luglio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la delibera del G.C. n. 22 del 22/05/2013, con la quale il sottoscritto è stato
nominato “funzionario responsabile” del tributo TARES;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 02/11/2013 relativa
all'approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2013;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 29/08/2014 relativa
all'approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2014;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 07/08/2015 relativa
all'approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2015;

Visto l’art. 19 comma 5 del D. L.gs. n. 504/1992 istitutivo del tributo per l’esercizio delle
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.) che all’art. 19 comma 5
pone a carico dei comuni la riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della TARES
e successivamente TARI avendo diritto ad una commissione dello 0,30% delle somme
riscosse;

Vista la deliberazione del C.C. n. 13 del 10/07/2013, esecutiva si sensi di legge, con la
quale sono state determinate le scadenze per il pagamento del tributo comunale sui
rifiuti e sui servizi (TARES);

Vista la deliberazione del C.C. n. 14 del 30/07/2014, esecutiva si sensi di legge, con la
quale sono state determinate le scadenze per il pagamento del tributo comunale sui
rifiuti  (TARI);

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 07/08/2015, esecutiva si sensi di legge, con la
quale sono state determinate le scadenze per il pagamento del tributo comunale sui
rifiuti  (TARI) per l’anno 2015;

Vista la deliberazione del C.C. n. 13 del 30/07/2014, esecutiva si sensi di legge, con la
quale è stato approvato il regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti “
TARI”;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA

Numero 88   Del 08-07-2019
 Reg. generale 133

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E VERSAMENTO ALLA
PROVINCIA DI MACERATA DEL TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE (T.E.F.A.) SULLE SOMME
INCASSATE NEGLI ANNI 2013  2014  2015.



Preso atto che per l’anno d’imposta 2013 l’importo del nuovo tributo TARES (che ha
sostituito la Tarsu), e per gli anni 2014 e  2015 per il nuovo tributo TARI (che ha
sostituito la Tares) compresa la quota relativa al tributo TEFA di competenza della
Provincia, sono stati riscossi  dal  Comune mediante modello F24.;

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 07/08/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il piano economico finanziario e le tariffe del tributo comunale
sui rifiuti “TARI” per l’anno 2015;

Considerato che la Provincia di Macerata ha determinato nella misura del 5% il tributo
per l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale;

Considerato che al Comune , ai sensi dell’art. 19 comma 5 del D. L.gs. n. 504/1992
spetta una commissione, posta a carico della Provincia , nella misura dello 0,30 del
tributo T.E.F.A. riscosso, senza importi minimi e massimi ;

Visto il grave evento sismico 2016  e che il  nostro Comune  dal 26/10/2016 fa parte
dell’Allegato 2 della Legge 229/2016 (cratere sismico);

Vista la nota della Provincia di Macerata prot. 19674 del 12/07/2018 con cui si sollecita
il pagamento della propria quota spettante relativamente agli anni 2013/2014/2015,
mentre si rinvia  per gli anni 2016/2017 a causa delle varie problematiche correlate al
sisma;

Vista la nota della Provincia di Macerata prot. 31585 del 19/11/2018 con cui si sollecita
nuovamente il pagamento della propria quota spettante relativamente agli anni
2013/2014/2015;

Vista la nota spedita a mezzo PEC Ns prot. 894 del 28/03/2019 con cui si chiedeva di
rateizzazione gli importi dovuti in quattro rate partendo da Giugno 2019;

Vista la risposta PEC prot. 962 del 04/04/2019 con la quale la Provincia di Macerata
comunica disponibilità alla rateizzazione richiesta;

Ritenuto necessario provvedere al versamento alla Provincia di Macerata di quanto
dovuto in quanto ha incassato, tramite F24, in base ai calcoli predisposti ed illustrati
nella seguente tabella:

Anno
Importo tributo TEFA 5%
incassato nei rispettivi anni

(a)

Commissione al
Comune 0,30% del
tributo TEFA (b)

Importo da riversare alla
Provincia di Macerata (

a-b )

2013
2014
2015
Totale

€   1.931,03
€. 2.168,12
€  2.043,42
€  6.142,57

€     5,79
€     6,50
€     6,13
€     18,42

€ 1.925,24
€ 2.161,62
€ 2.037,29
€ 6.124,15

Visto l’art. 184 del D. Lgs. 18/08/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

Di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si1.
deduce che l’importo da versare alla Provincia di Macerata quale quota parte
di spettanza del T.E.F.A. calcolato sulle  somme incassate nei rispettivi anni
2013/2014/2015 , sui ruoli TARES 2013 e TARI 2014 e 2015 ammonta ad €

DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 88 del 08-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



6.124,15;

Di liquidare alla Provincia di Macerata l’importo spettante in quattro rate2.
mensili a partire dal 20/10/2018 quale quota parte del T.E.F.A. sulla TARES
dell’anno 2013 e sulla TARI degli anni 2014 e 2015 riscossa direttamente dal
Comune fino alla data odierna, ammontante ad €. 6.124,15;

Di imputare la spesa complessiva di €. 6.124,15  al capitolo 1576/13.
“PROVINCIA DI MACERATA - TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE T.E.F.A” del bilancio corrente,
gestione residui;

Di riversare tale somma mediante giro fondi sul conto di tesoreria Unica4.
presso la Banca d’Italia sul conto n. 60552 intestato alla Provincia di
Macerata dal capitolo 1576/1 “PROVINCIA DI MACERATA - TRIBUTO PER
L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE T.E.F.A” del
bilancio corrente, gestione residui, con le seguenti scadenze e modalità:

- giugno 2019 1° rata € 1.531,04 (imp. 77/2019);
- luglio 2019 2° rata € 1.531,04 (imp.78/2019);
- agosto 2019 3° rata € 1.531,04 (imp.79/2019);
- settembre 2019 4° rata € 1.531,04 (imp. 80/2019);

 5. Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio telematico del Comune
Monte Cavallo per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Remigi Rag. Valentina

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 08-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to REMIGI VALENTINA

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 08-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to REMIGI VALENTINA

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. n. 277

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 08-07-2019 al giorno
23-07-2019 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo.
DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 88 del 08-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



Monte Cavallo, li 24-07-2019

IL RESPONSABILE
DELLE PUBBLICAZIONI

……………………………………………

_______________________________________________________________

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
determinazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Remigi Rag. Valentina

DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 88 del 08-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO


